Berdirinya Muhammadiyah digerakkan oleh kegelisahan dan keprihatinan yang diikuti pemikiran dan renungan “akal pikiran yang suci” dengan kehati-hatian serta berpijak pada Alquran dan Sunnah sebagai sumber utama dari ajaran Islam. Dengan kondisi kebangsaan, keumatan, dan kemanusiaan dalam masa penjajahan, gagasan lahirnya persyarikatan Muhammadiyah pada tanggal 30 Dzulhijjah 1330 Hijriyah atau 18 November 1912 Masehi oleh K.H. Ahmad Dahlan di Yogyakarta (Majelis Pustaka dan Informasi PP Muhammadiyah, 2013). Kehadiran sekolah rintisan K.H. Ahmad Dahlan dengan nama Madrasah Ibtidaiyah Diniyah Islamiyah pada 1 Desember 1911 menjadi *trigger* berdirinya organisasi sekolah agama modern Muhammadiyah (Mohammad Ali, 2016; Majelis Pustaka dan Informasi PP Muhammadiyah, 2013).